ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1167/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  a  reforma  de  telhado  do  Centro  de
Educação Infantil João Vieira Ramos.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  escolar  vem  por  meio  deste  gabinete,  solicitar  a  reforma  do  telhado  do
Centro  de  Educação  Infantil  João  Vieira  Ramos,  localizado  na  Rua  Cesar  Augusto
Dalcoquuio, nº5.295, Bairro Salseiros, devido à inadequação da calha atual, que não tem
capacidade para suportar o volume de água proveniente das chuvas, o que tem gerado
infiltrações e comprometido a segurança e o bem-estar das crianças e dos profissionais da
instituição.
A  calha  existente  apresenta  problemas de  vazamentos  e  transbordamento,  o  que causa
acúmulo de água nas áreas internas do CEI, gerando risco de danos estruturais, além de
representar um risco para a saúde e segurança de todos.
Diante deste cenário, solicitamos que seja realizada uma avaliação técnica da estrutura do
telhado e da calha, com a indicação das melhorias necessárias para a reforma e adequação,
de modo a garantir que o sistema de drenagem de águas pluviais funcione corretamente e
que a segurança da edificação seja mantida.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil